A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente.

Os dados da evolução da Composição dos Ativos podem ser visualizados na tabela abaixo,

demonstrando uma variação positiva de R$ 1 milhão comparativamente de setembro a outubro de 2022:

Caixa e Equivalentes a Caixa: Com saldo final de R$ 562 mil, apresentado nas contas “Bancos” com

um montante de R$ 536 mil, “Caixa” com R$ 858 e “Aplicações Financeiras” com R$ 24 mil, as

disponibilidades apresentaram no período de setembro a outubro de 2022 um aumento, no valor de R$ 503

mil, alta observada principalmente na conta “Bancos com Movimento”. Destaca-se que o valores que

compõem estas rubricas sofrem movimentações diárias, conforme entradas e saídas de recursos

característico do tipo de rubrica.

Créditos: Este grupo de curto prazo, composto pela conta “Clientes Nacionais” e “Provisão para

Crédito de Liquidação Duvidosa” apresentou no período de setembro a outubro de 2022, uma redução de

jan/22 set/22 AV out/22 AV
AH

out22/jan22

AH

out22/set22

Variação

out22/jan22

Variação

out22/set22

Ativo Circulante 104.639.481 94.433.909 58,9% 95.701.877 59,3% -8,5% 1,3% -8.937.603 1.267.968

Caixa e Equivalentes a Caixa 9.696 58.964 0,0% 562.209 0,3% 5698,2% 853,5% 552.513 503.245

Créditos 39.386.248 19.056.098 11,9% 18.743.860 11,6% -52,4% -1,6% -20.642.388 -312.238

Outros Créditos 8.596.513 8.419.407 5,3% 8.445.335 5,2% -1,8% 0,3% -151.177 25.929

Adiantamentos 9.133.976 5.930.450 3,7% 6.543.912 4,1% -28,4% 10,3% -2.590.064 613.462

Tributos a Recuperar/Compensar 2.805.367 3.571.801 2,2% 3.672.167 2,3% 30,9% 2,8% 866.800 100.366

Estoques 41.753.401 56.218.748 35,1% 56.643.955 35,1% 35,7% 0,8% 14.890.554 425.207

Despesas do Exercício Seguinte 2.954.280 1.178.443 0,7% 1.090.439 0,7% -63,1% -7,5% -1.863.841 -88.004

Ativo Não Circulante 68.001.622 65.853.776 41,1% 65.617.855 40,7% -3,5% -0,4% -2.383.767 -235.921

Ativo Realizável a Longo Prazo 2.021.606 2.065.034 1,3% 2.065.034 1,3% 2,1% 0,0% 43.428 0

Outros Créditos LP 2.021.606 2.065.034 1,3% 2.065.034 1,3% 2,1% 0,0% 43.428 0

Ativo Permanente 65.980.016 63.788.742 39,8% 63.552.821 39,4% -3,7% -0,4% -2.427.195 -235.921

Investimentos 18.201.671 18.184.628 11,3% 18.184.727 11,3% -0,1% 0,0% -16.944 99

Imobilizado 46.787.185 44.673.489 27,9% 44.445.036 27,6% -5,0% -0,5% -2.342.150 -228.454

Intangível 991.159 930.625 0,6% 923.058 0,6% -6,9% -0,8% -68.101 -7.567

Total do Ativo 172.641.103 160.287.686 100,0% 161.319.732 100,0% -6,6% 0,6% -11.321.371 1.032.046

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

89
 9

Q
F

37
 A

K
S

M
T

 7
JX

P
3

PROJUDI - Processo: 0000278-60.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 1225.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
20/12/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 9 RMA IG.pdf

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 24

[…]

“Financiamento Bancário – BNDES”, “Arrendamento”, “Cartão de crédito” e “Encargos Financeiros a

Transcorrer”.

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo: Os empréstimos e financiamentos a LP apresentaram

em outubro de 2022 um saldo correspondente a 5,2% do passivo total, qual seja R$ 8,3 milhões, não

apresentando movimentação no período. Este grupo é composto pelas contas: “Empréstimos Bancários -

Capital de Giro”, “Financiamentos Bancários - Finame”, “Financiamento Bancário – BNDES”, “Arrendamento”

e “Encargos Financeiros a Transcorrer”.

Fornecedores: No período de setembro a outubro de 2022 o grupo apresentou uma redução de R$

161 mil, equivalente a um percentual de 3,0%. Com saldo de R$ 5,2 milhões, os Fornecedores representaram

3,3% do total do passivo em outubro de 2022.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações derivadas da folha de pagamento demonstraram

saldo de R$ 42,4 milhões, que representou 26,3% do passivo total das Recuperandas, sendo constatado um

aumento de R$ 228 mil de setembro a outubro de 2022, observado principalmente na conta “Folha de

Pagamento Empregados”.

jan/22 set/22 AV out/22 AV
AH

out22/jan22

AH

out22/set22

Variação

out22/jan22

Variação

out22/set22

Passivo Circulante 207.845.482 131.682.861 82,2% 132.365.428 82,1% -36,3% 0,5% -75.480.055 682.566

Emprestimos e Financiamentos 43.045.717 15.713.352 9,8% 15.945.792 9,9% -63,0% 1,5% -27.099.925 232.441

Fornecedores 64.680.896 5.459.327 3,4% 5.297.397 3,3% -91,8% -3,0% -59.383.499 -161.930

Obrigações Sociais e Trabalhistas 31.733.532 42.243.065 26,4% 42.471.857 26,3% 33,8% 0,5% 10.738.325 228.792

Obrigações Tributárias 14.831.594 19.437.074 12,1% 19.881.807 12,3% 34,1% 2,3% 5.050.213 444.734

Outras Obrigações 53.553.743 48.830.044 30,5% 48.768.574 30,2% -8,9% -0,1% -4.785.168 -61.470

Passivo Não Circulante 34.026.713 112.761.813 70,3% 112.620.171 69,8% 231,0% -0,1% 78.593.459 -141.642

Passivo Exigível a Longo Prazo 34.026.713 112.761.813 70,3% 112.620.171 69,8% 231,0% -0,1% 78.593.459 -141.642

Empréstimos e Financiamentos LP 18.796.772 8.334.264 5,2% 8.334.264 5,2% -55,7% 0,0% -10.462.508 0

Outras Obrigações 2.078.293 2.038.443 1,3% 1.898.301 1,2% -8,7% -6,9% -179.993 -140.142

Obrigações Tributárias LP 13.151.647 13.151.647 8,2% 13.151.647 8,2% 0,0% 0,0% 0 0

 Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 89.237.459 55,7% 89.235.959 55,3% 0,0% 0,0% 89.235.959 -1.500

Patrimônio Líquido -69.231.092 -84.156.989 -52,5% -83.665.867 -51,9% 20,9% -0,6% -14.434.775 491.122

Capital Social 45.529.000 45.529.000 28,4% 45.529.000 28,2% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 14.738.049 14.738.049 9,2% 14.738.049 9,1% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 437.930 437.930 0,3% 437.930 0,3% 0,0% 0,0% 0 0

Ações em Tesouraria -1.146.600 -1.146.600 -0,7% -1.146.600 -0,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -125.292.873 -125.292.873 -78,2% -125.292.873 -77,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -4.690.831 -19.433.257 -12,1% -18.942.135 -11,7% 303,8% -2,5% -14.251.304 491.122

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.194.233 1.010.762 0,6% 1.010.762 0,6% -15,4% 0,0% -183.471 0

Total do Passivo 172.641.103 160.287.686 100,0% 161.319.732 100,0% -6,6% 0,6% -11.321.371 1.032.046

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

89
 9

Q
F

37
 A

K
S

M
T

 7
JX

P
3

PROJUDI - Processo: 0000278-60.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 1225.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
20/12/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 9 RMA IG.pdf

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   13 de 24